
34  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.347 Sexta-feira, 31 DE MARÇO DE 2023

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 226/2023 – GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERI-
CÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferi-
das pelo Decreto do dia 15/06/2022, publicado no DOE n° 35.010,
Considerando o processo Nº2023/1422753
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de Licença Prêmio de LUCILINDA CORREA 
DA SILVA , matrícula Nº 57194438/1, ocupante do cargo de Técnico 
de Enfermagem, lotado(a) na Coordenação do Complexo Ambulatorial, 
concedida de 03/04/2023 a 02/05/2023, total de 30 dias, referentes aos 
triênios 11/01/2014 a 10/01/2017 conforme PORTARIA Nº 182/2023 de 
15/03/2023 - GAPE/GP/FSCMP, publicada no DOE Nº35.332 de 21/03/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 28 de março de 2023.
TIAGO DE LIMA RIBEIRO
Presidente da FSCMPA, em exercício

Protocolo: 920979

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 178/2023 - GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERI-
CÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferi-
das pelo Decreto do dia 15/06/2022, publicado no DOE n° 35.010,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795, de 29/05/2020, que dispõe sobre a cessão 
de servidores de Órgãos e entidades da Administração Pública Estadual Dire-
ta, Autárquica e Fundacional, publicado no DOE nº 34.240, de 01/06/2020;
CONSIDERANDO os autos do processo nº 2023/13538;
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 13/03/2023 até 11/03/2027, o(a) servidor(a) MAU-
RICIO CEZAR SOARES BEZERRA, matrícula nº 5171466/1, ocupante do 
cargo de Médico com especialidade em Cirurgia Geral, para a Secretaria 
de Estado de Saúde Pública - SESPA, com ônus para o órgão cessionário, 
considerando o Art. 3º, § 2º , do Decreto supramencionado.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 28 de Março de 2023.
TIAGO DE LIMA RIBEIRO
Presidente da FSCMPA, em exercício

Protocolo: 920903

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 288/2023 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
de 29 de março de 2023.
O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a Lei Complementar Estadual nº 077, de 28 de dezembro 
de 2011 que versa sobre alteração dos dispositivos da Lei Complementar 
Estadual nº 07 de 25 de setembro de 1991;
Considerando o Processo nº 2023/358843;
RESOLVE:
I – Distratar, a pedido o (a) servidor (a) Luziana Barros Correia, matrícula 
nº 57218537/5 do cargo de Enfermeiro, lotado (a) na Gerência de Enfer-
magem desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, a contar de 31 de março de  2023.
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará - HEMOPA, em 29 de março de 2023.
Dr. PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 921140

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DA NOTA DE EM-
PENHO DE DESPESA Nº2023.620201ne000216 - PROCESSO ADMI-
NISTRATIVO Nº 2022/1012782, PUBLICADO NO DOE Nº 35.302 DE 
27 DE FEVEREIRO DE 2023 (PROTOCOLO Nº 908016).

Protocolo: 920932

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO DE DESPESA Nº 
2023.620201NE000485- PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
2022/1012782- Pregão Eletrônico nº 087/2022.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: BEATRIZ BRUST DE SOUZA – EPP, pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJ nº: 22.327.937/0001-09, com sede na RODOVIA 
SP 360, KM 152,5 – BAIRRO: TRÊS BARRAS – SÍTIO PALMEIRAS, na cidade 

de Serra Negra – SP, com CEP 13930-000, neste ato representada por seu 
representante legal BEATRIZ BRUST DE SOUZA, portador da Cédula de 
Identidade nº 39.372.636-8 SSP-SP, CPF/MF sob o nº 431.072.208-33, 
doravante denominada CONTRATADA.
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é AQUISIÇÃO DE UTENSÍLIOS 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO SERVIÇO DE NUTRIÇÃO DA SEDE 
DA FUNDAÇÃO HEMOPA E NOVA UNIDADE DE COLETA DE SANGUE DO 
SHOPPING METRÓPOLE (ITENS 8, 9, 11, 12 e 13)
DO PRAZO: REMESSA ÚNICA
DOS RECURSOS: Os recursos orçamentários necessários para atender às 
despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da contratan-
te, como a seguir especificado:
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10.302.1507.8293
Fonte de Recurso: 01500.100203
Natureza de Despesa: 339030
DO VALOR: - O valor global do presente contrato é de e R$ 13.518,98 (tre-
ze mil e quinhentos e dezoito reais e noventa e oito centavos).
DO FISCAL: Será responsável pela Gestão a servidora responsável pelo 
Serviço de Nutrição da Fundação Hemopa, Renata Sousa Ferreira.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DO EMPENHO: 09/03/2023
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra - Presidente da Fundação HEMOPA - 
Contratante
ORDENADOR DE DESPESA - Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 920939

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 114, DE 29 DE MARÇO DE 2023
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo De-
creto Governamental datado de 02 de fevereiro de 2023, publicado no 
DOE-PARÁ nº 35.277 de 03 de fevereiro de 2023.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Designar a servidora Úrsula Mara Moreira da Silva Araújo (Matrícula n.° 
55590267/1), para acompanhar e fiscalizar o seguinte contrato:
• CONTRATO Nº 65/2023 – M MED COMERCIAL DE MEDICAMENTOS E PRO-
DUTOS HOSPITALARES – EIRELI.
• CONTRATO Nº 66/2023 – ARMAZÉM DA SÁUDE LTDA.
• CONTRATO Nº 67/2023 – NORTEMED DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
MÉDICOS LTDA.
OBJETO: Aquisição de Produtos para Saúde para atender à necessidade 
nas Unidades de Terapia Intensiva da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV), para o período de 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: Início em 30/03/2023 e término em 29/03/2024.
PROCESSO: 2022/1047924
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO N° 146/2022
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 921343

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

Laudo: 06/2023 (PAE: 2023/171666)
Nome: TAYMARA BARBOSA RODRIGUES
Matrícula: 5949341/1
Cargo/Lotação: Enfermeiro/FHCGV
Período: 01/02/2023 a 30/07/2023
Laudo: 07/2023 (PAE: 2023/243995)
Nome: MARIA DAS GRACAS SOUZA GRAÇA
Matrícula: 5959427/1
Cargo/Lotação: Técnico de Enfermagem/FHCGV
Período: 07/02/2023 a 05/08/2023
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente/FHCGV

Protocolo: 921069

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Laudo: 06/23 (PAE: 2023/98405)
Nome: TAYMARA BARBOSA RODRIGUES
Matrícula: 5949341/1
Cargo/Lotação: Enfermeiro/FHCGV
Período: 03/01/2023 a 13/01/2023

Protocolo: 921066


